
Национальный правовой Интернет-портал Республики Беларусь, 15.06.2022, 9/116195 

1 

РЕШЕНИЕ КЛИМОВИЧСКОГО РАЙОННОГО ИСПОЛНИТЕЛЬНОГО КОМИТЕТА 
2 июня 2022 г. № 13-23 

Об установлении нормативов потребления 
тепловой энергии 

На основании пункта 8 статьи 31 Жилищного кодекса Республики Беларусь, частей 
первой и второй пункта 29 Положения о порядке расчетов и внесения платы за жилищно-
коммунальные услуги и платы за пользование жилыми помещениями государственного 
жилищного фонда, а также возмещения расходов на электроэнергию, утвержденного 
постановлением Совета Министров Республики Беларусь от 12 июня 2014 г. № 571, 
Климовичский районный исполнительный комитет РЕШИЛ: 

1. Установить для жилых домов, не оборудованных приборами группового учета 
расхода тепловой энергии: 

средние нормативы потребления тепловой энергии на отопление 1 квадратного 
метра общей площади жилых помещений на отопительный период 2022/2023 года 
согласно приложению 1; 

нормативы фактического потребления тепловой энергии на отопление 1 квадратного 
метра общей площади жилых помещений за отопительный период 2021/2022 года 
согласно приложению 2. 

2. Настоящее решение обнародовать (опубликовать) в районной газете «Родная 
ніва». 

3. Настоящее решение вступает в силу после его официального опубликования. 
  

Председатель М.В.Демидов
   
Управляющий делами В.И.Павлова
  
  Приложение 1 

к решению  
Климовичского районного 
исполнительного комитета 
02.06.2022 № 13-23 

СРЕДНИЕ НОРМАТИВЫ 
потребления тепловой энергии на отопление 1 квадратного метра 
общей площади жилых помещений в жилых домах, не оборудованных 
приборами группового учета расхода тепловой энергии, 
на отопительный период 2022/2023 года 

Наименование населенного пункта 

Размер среднего норматива 
потребления тепловой энергии 

на отопление 1 квадратного 
метра общей площади жилых 

помещений, гигакалорий 
Город Климовичи:   
жилые дома от 20 до 90 квартир 0,0149 
жилые дома от 9 до 20 квартир 0,0228 
жилые дома от 2 до 9 квартир 0,0304 
одноквартирные жилые дома 0,0309 
Деревня Барсуки 0,0236 
Агрогородок Тимоново 0,0292 
Агрогородок Высокое 0,0319 
Агрогородок Милославичи 0,0309 
Деревня Хотень 0,0232 

  



Национальный правовой Интернет-портал Республики Беларусь, 15.06.2022, 9/116195 

2 

  Приложение 2 
к решению  
Климовичского районного 
исполнительного комитета 
02.06.2022 № 13-23 

НОРМАТИВЫ 
фактического потребления тепловой энергии на отопление 
1 квадратного метра общей площади жилых помещений в жилых 
домах, не оборудованных приборами группового учета расхода 
тепловой энергии, за отопительный период 2021/2022 года 

Наименование населенного 
пункта 

Размер норматива фактического потребления тепловой энергии на отопление 
1 квадратного метра общей площади жилых помещений, гигакалорий 

2021 год 2022 год 
сентябрь, 
10 дней 

октябрь ноябрь декабрь январь февраль март апрель
май, 
4 дня

Город Климовичи:                   
жилые дома 
от 20 до 90 квартир 0,0027 0,0113 0,0150 0,0205 0,0206 0,0164 0,0173 0,0125 0,0016
жилые дома от 9 до 20 квартир 0,0041 0,0181 0,0235 0,0318 0,0307 0,0247 0,0263 0,0184 0,0025
жилые дома от 2 до 9 квартир 0,0067 0,0238 0,0283 0,0386 0,0404 0,0334 0,0359 0,0267 0,0035
одноквартирные жилые дома 0,0052 0,0226 0,0315 0,0406 0,0452 0,0355 0,0348 0,0238 0,0037
Деревня Барсуки 0,0044 0,0214 0,0257 0,0332 0,0336 0,0262 0,0273 0,0191 0,0017
Агрогородок Тимоново 0,0068 0,0233 0,0280 0,0380 0,0360 0,0322 0,0318 0,0245 0,0037
Агрогородок Высокое 0,0076 0,0293 0,0307 0,0396 0,0406 0,0323 0,0336 0,0277 0,0039
Агрогородок Милославичи 0,0055 0,0265 0,0337 0,0412 0,0443 0,0336 0,0334 0,0255 0,0030
Деревня Хотень 0,0041 0,0179 0,0212 0,0294 0,0337 0,0257 0,0281 0,0210 0,0025

  


